

Bemærkninger – Unge- og Beskæftigelsesudvalget

Jobcenter

Samlet nettobudget for området: 1.151,7 mio. kr.

Budgetgrundlag

Budgettet er et rammebudget. For at sikre et robust budget, er aktivitetsniveauet i 2025 både baseret på eget skøn og sammenholdt med KL's skøn for udviklingen af overførselsudgifterne (pris x mængde), og pris- og lønfremskrevet i forhold til KL's vejledning.

Beskrivelse af området

Jobcentret har ansvaret for at tilrettelægge og gennemføre den aktive beskæftigelsesindsats inden for de lovgivningsmæssige rammer og kommunalbestyrelsens strategi for arbejdsmarkedspolitikken 2022-2025. Herudover har Jobcentret ansvaret for kontaktpersonordningen, der er målrettet unge efter grundskolen, som af personlige eller sociale årsager har behov for støtte fra flere enheder i kommunen. Endelig varetager Jobcentret uddannelsesvejledningen efter grundskolen for de 15-29-årige og har budgetansvar for brugen af Forberedende Grunduddannelse (FGU) og Særlig Tilrettelagt Uddannelse (STU).

Jobcentrets indsatser retter sig både mod ledige og beskæftigede borgere, sygemeldte borgere, indvandrere og flygtninge, unge med behov for uddannelsesvejledning samt virksomheder, og indebærer et tæt samarbejde og dialog med en række interessenter. Det kan være virksomheder, kommunens enheder, andre eksterne aktører, uddannelsesinstitutioner, a-kasser, arbejdsgiver- og faglige organisationer m.fl.

Indsatsen for ledige og sygemeldte borgere omfatter både samtaler, sagsbehandling og aktive tilbud i Jobcenterets enheder. Desuden har Jobcentret ansvaret for Rehabiliteringsteamet og dermed de indsatser, der gives i forbindelse med tilkendelse af ressourceforløb, fleksjob eller førtidspension.

Udvikling og udfordringer

Regeringen nedsatte en ekspertgruppe medio 2023, der skulle komme med anbefalinger til fremtidens beskæftigelsesindsats med fokus på større frihed, forenkling og værdighed. Anbefalingerne er præsenteret medio 2024 og de politiske forhandlinger forventes påbegyndt i efteråret 2024. Ændringer forventes implementeret fra 2026 og frem mod 2030.

I 2025 implementeres mange nye politiske reformer, som endnu ikke er udmøntet i konkret vedtaget lovgivning. Det handler bl.a. om de politiske aftaler om nyt kontanthjælpssystem, skærpede optjeningsregler for kontanthjælp, forenkling og målretning i sygedagpengesystemet, aftale om ny arbejdspligt samt aftale om en styrket Forberedende Grunduddannelse.

Der opleves fortsat en stor geopolitisk uro, bl.a. udmøntet i krigene i Ukraine og Gaza og en verdensorden, hvor det demokratiske samfund er under pres. Disse forhold kan med kort varsel få indflydelse på udviklingen i inden- og udenlandsk efterspørgsel mv., men forholdene gør også, at der med kort varsel kan ske store ændringer i både til- og afgang af flygtninge.

Når der kigges frem mod 2025, er der udsigt til, at væksten i dansk økonomi kommer til at aftage en anelse. Det skyldes primært, at eksportvæksten i medicinalindustrien nu også forventes at aftage. Herudover forventes en svag produktivitetsudvikling og høje lønstigninger at dæmpe efterspørgslen på arbejdskraft i 2025 og årene frem. Netop medicinalindustrien har stor betydning for Kalundborg Kommune. Det åbne spørgsmål er, i hvilken grad denne generelle aftagende branchevækst vil påvirke Kalundborg Kommune, da Novo Nordisk i 2025 står

overfor at skulle åbne nye lokale produktionsfaciliter. Administrationen har forudsat, at den forventede ledighedsstigning på landsplan kun vil slå igennem med halv kraft i lokalområdet.

Et fortsat presset lokalt arbejdsmarked med en meget høj beskæftigelse betyder modsat den forventede mindre stigning i ledigheden, at der fortsat forventes en status quo-situation i forhold til antallet af sygemeldte borgere. Kalundborg Kommune som arbejdsgiver er særligt hårdt ramt med mange sygemeldte, bl.a. som følge af en ulige konkurrence med de store private virksomheder om at kunne tiltrække den såkaldte kernearbejdskraft. Samtidig har kommunen som arbejdsgiver et særligt ansvar ift. at bidrage til et rummeligt arbejdsmarked og ændre de socioøkonomiske forhold for de borgere, der befinder sig på kanten af arbejdsmarkedet. Alle dele bidrager til et forventet fortsat højt sygedagpengeniveau.